(64) Mr. de Vigneul-Maruille dans ses *Melanges d' histoire & de littérature*. Vol. I. p. 59. sq.

(65) Seneca quidem (Epist. 88. T. II. Operum, p. m. 390. fin.) *nescio*, inquit, *an certior memoria sit, quae nullum extra se subsidium habet*: ad quem locum Lipsius: *ideo Druides* (ap. Caesarem, VI. de Bell. Gall.) *fas non putabant, sua literis mandare, quod nolent eos, qui discunt, literis confisos, minus memoriae studere.* At vero, quantum ego intelligo, nec Senecae vox, nec Druidum exempla eo valent, vt more Menagii aut Menardi, omnem nobis excerptandi industriam superuacua iudicemus, Seneca ipse memoriae diuiniore exemplum fuit. Druidum studia nostris angustiora, Hodie ampliffimus scientiarum campus, maxima librorum multitudo, infinita lectio est. Ad haec memoria paucis tenax, multis infirma, plerisque mediocris. Tutiffimum igitur erit, Plinium imitari, & memoriam in tanta rerum varietate aliquo subsidio iuare; quod grauitate ac diferte suadet Drexelius P. I. Aurifod. cap. II. Vtinam vero post tot consilia, quorum copia dudum laboramus, tandem aliqua certa, constans, & in omni studiorum genere proficua excerptandi ratio existat, quae non a vacua chartarum compage ordiatur, sed bibliothecam aliquam selectam & manualement subternat, libris constantem paucis quidem, nec pretiosis, sed plenis tamen

quae modo commemoravi, recentioribus portentis ad antiqua
 nonnulla redeam, paullum me retinet *Guilielmus MERCERVS*,
 Athienſis Hannonius, Theologus Louaniensis, A. 1639 defunctus.
 Hic enim *Vir fuit* (66), *vt de ingenii dotibus, deque virtutibus eius aliquid*
delibem, doctriinae omnifariae; quippe Orator, Poeta, Historicus, Philo-
sophus, Theologus, Mathematicus, Muscus, in omnibus eximius. In pri-
mis vero memoria excelluit, & ingenii acrimonia, adeoque Scripturam
Sacram velut in numero habebat. Nihil fere legebat, quin retineret
firmiter, eratque ipse velut $\mu\lambda\lambda\omega\varsigma$ seu spirans quaedam omnis generis
librorum bibliotheca. Cum hisce ingenii dotibus conspirabant reliquae
eius virtutes. Hoc igitur etiam viro dignum locum naeto, respici-
endum nunc erit ad antiquiores quosdam; quos inter memo-
rabilis existit METRODORVS Sceptus (67), Philoſophus &
 Rhetor clarissimus, idemque artis mnemonicae cultor diligen-
 tissimus, quam a Simonide inuentam, teste Plinio (68), ita con-
 summavit, *vt nihil non iisdem verbis redderetur auditum. Adſunt*
 memoriae Metrodori testimonia plura in veterum scriptis. An-
 tonius, quem loquentem fingit Cicero (69), vidisse se, ait, *summos*

D

bomi-

tamen in suo genere. & locorum instar communium ordinatis, vt quidquid alibi
 notatu dignum legatur, illud in aliquo huius bibliothecae libro sedem propriam, &
 aptum conditioem nancisci possit. Quo pacto non facile actum agemus, aut col-
 lectaneorum initiis immoremur; sed paratum habebimus thesaurum, cui nouas
 diuitias ex varia lectione cum voluptate adiciemus. De cuius consilii vsu & praec-
 tantia satius est hoc loco tacere, quam imperfecte dicere.

(66) Verba sunt Valer. Andreae Desselii in Bibliotheca Belgica, p. 329.

(67) Plures Metrodorus laudat Vossius de Historicis Graecis Lib. I. cap. 21. T. IV. Opp. p. 97.
 & Lib. III. p. 181. Ionsius Lib. I. de Script. hist. Philos. cap. 20. p. 110. Sed plane nescio,
 quis sit ille *Metrodorus Melicus*, quem a *Scepto* diuersum commemorat, eique artem
 memoriae consummatam adſcribit Nic. Lloydius in Dictionar. hist. repetitque fide-
 liter ex Lloydio, vt solet, Hofmannus in Lexico. Nisi fallor, errat vterque, idque
 ex Plinio negligentius lecto, qui Lib. VII. cap. 24. Simonidem Melicum & Metro-
 dorum Sceptum coniungit. Vnde Simonidis cognomen per officiantiam Metro-
 doro datum, atque sic nouus Metrodorus, a Scepto diuersus proculus fuit.

(68) Lib. VII. Hist. Nat. cap. XXIV.

(69) De Oratore Lib. II. §. 88. Meminit etiam suis verbis ipse Cicero, sed artificium subin-
 dicat memoriae Metrodori L. I. Tusc. Qu. §. 24.

homines, & diuina prope memoria, Athenis Charmidem; in Asia, quem diuere hodie aiunt, Scepsum Metrodorum, quorum uterque tanquam litteris in cera, sic se aiebat imaginibus in iis locis, quos haberet, quae meminisse vellet, perscribere. Sic, referente Solino, Metrodorus Philosophus, qui temporibus Diogenis Cynici fuit (70), in tantum se meditatione assidua prouexit, ut a multis simul dicta, non modo sensuum, sed etiam verborum ordinibus detineret. Subsequatur hunc, ex saeculo post C. N. quarto, doctor eloquentiae publicus apud Burdigalenses, Tiberius Victor MINERVIVS, nomen & omen habens, siquidem Mineruam a memoria nomen traxisse (71) credendum est. Fortassis enim non poetica magis quam historica fide (72) a diuina memoria Mineruium praeceptorem suum laudat discipulus Ausonius, atque inter alia eum potuisse ex longo aliquo tesserrum lusu, cui aduisset, omnes iactus memoriter recensere (73):

Anne & diuini bona naturalia doni

Adiciam, memori quam fueris animo?

Audita ut, vel lecta semel, ceu fixa teneres:

Auribus & libris esset ut vna fides?

Vidimus

(70) Fallitur in aetate Metrodori Solinus, aut Atheniensem Metrodorum cum Scepso confundit, in Polyhistor. scilicet, cap. I. p. m. 8. Multo enim post Diogenem Cynicum vixit Metrodorus Scepsum, quum Ciceronis aetati proximus fuerit; quod patet ex locis Ciceronis modo allegatis. Vide perspicacissimum Salmasium in Exercit. Plinian. T. I. p. m. 36.

(71) Arnobius Lib. III. aduers. gentes, p. m. 118: *Minervam dixerunt memoriam nonnulli: unde ipsum nomen Minerua, quasi quaedam Meminerua formatum est.* Confirmat hanc nominis originem, quod alii maurem Mineruae Memoriam faciunt. Ita Afranius ap. A. Gellium Lib. XIII. cap. 8:

Vsus me genuit, mater peperit Memoria,

Sophiam vocant me Graei, vos Sapientiam.

Si Festum audias, Minerua dicta est, quod bene monet. Eodem inclinat doctissimus Vossius in Etymolog. putatque esse ab antiquo *meneruo* pro *monco*: unde *promeneruo* eadem notione in Saliari carmine, teste Festo. Aliis tamen magis placet *ετρονον* a *minis*, quod affert Cicero III. de Nat. Deor. vide Io. Gehardi Pagendam elegantem Dissert. de *Minerua Vestrice*, Vitemb. 1703. pag. 2.

(72) Vt censet Vossius de Rhetoricae Nat. & Constitut. cap. XX.

(73) In Commemorat. Profess. Burdigalens. Carm. I. Opp. pag. 146. edit. opt. Amst. 1671. 2.

Vidimus & quondam tabulae certamine longo,

Omnem qui fuerant, enumerasse bolos;

Alternis vicibus quos praecipitante rotatu

Fundunt excisi per caua buxa gradus;

Narrantem fido per singula puncta recursu,

Quae data, per longas quae reuocata moras.

MITHRIDATI Regi Pontico gloriosum hoc testimonium perhibet Plinius maior (74), quod duarum & viginti gentium rex totidem linguis iura dixerit, pro concione singulas sine interprete affatus. Plane in eandem sententiam Solinus & Valerius Maximus (75). Aulus vero Gellius numerum populorum & linguarum auget. Ait enim (76): *Quinque & viginti gentium, quas sub ditione habuit, linguas percalluit: earumque omnium gentium viris haud unquam per interpretem colloquutus est; sed ut quemque ab eo appellari usus fuit, proinde lingua & oratione ipsius, non minus scite, quam si gentilis eius esset, locutus est.* Res profecto mira satis: quamvis enim diuturnitas imperii Mithridatis aliquid ad tot linguas tandem discendas conferre potuerit; tamen expendenda quoque est linguarum Asiaticarum vbertas & difficultas, nec ex Plinio constat, eum semper inter gentes illas versatum fuisse. Ad recentiores cum redeo, occurrit quidem *Franciscus MODIVS* Audenburgo-Brugensis, Philologus ac Ictus, quo numerum exemplorum suorum augere voluit Auracherus in Dissert. de Memoria. Sed ego, ut Modium, licet cetera laudatissimum, diuina plane memoria fuisse credam, aegre adducor solis Adolphi Clarmundi verbis, quibus significat, eum Vegetii libros fere animo tenuisse (77). Nihil hanc in rem tradi-

(74) Lib. VII. Hist. Nat. c. 24. Idem alio loco, Lib. XXV. c. 2. *illum, inquit, solum mortuum viginti duabus linguis locutum, certum est, nec de subiectis gentibus ullum hominem per interpretem appellatum ab eo annis LVI, quibus regnavit.*